³⁹⁵ Another hand has added *est* on the line.

Quia illud ab omnipotenti deo pollutum esse in opere ostenditur quod³⁹⁶ pollutae cogitationis radice generatur

Unde paulus quo[d]q[uod]³⁹⁷ apostolus dicit.

Omnia mund[um]³⁹⁸ mundis. coinquinatis autem et infidelibus nihil est mundum {Tit 1:15}
atque mox eiusdem. causam coinquinationis [f. 34v] adnuntians subiungit. coinquinata sunt enim et mens eorum et conscientia {Tit 1:15}

Si ergo ei cibus inmundus non est cui men {mens corr.} inmunda non fuerit cur quod munda mente.

Mulier ex natura patitur ei in inmunditiam reputetur³⁹⁹

Uir autem cum propria coniuge dormiens nisi lotus aqua intrare in ecclesia⁴⁰⁰ non debet sed neque lotus intrare statim debet

Lex enim ueteri populo praecepit dicens ut mixtus uir mulieri et labari aqua debeat et ante solis occasum ecclesiam non intrare.⁴⁰¹ [f. 35r]

Quod tamen intellegi spiritualiter potest qui⁴⁰² mulieri uir miscitur {miscetur corr.}⁴⁰³ quando inlicitae concupiscentiae animus in cogitatione per delectionem⁴⁰⁴ coniungitur quia nisi prius ignis concupiscentiae a mente d*uerbeat⁴⁰⁵

Dignum se congregation[e]⁴⁰⁶ fratrum estimare non debet qui⁴⁰⁷ se grauari per nequitiam prauae uoluntatis uidit quamuis hac de re diuersae hominum nationes diuersa sentiunt atque alia

³⁹⁶ Another hand has added *ex* above the line.

³⁹⁷ Another hand has corrected to *quoque*.

³⁹⁸ Another hand has corrected to *munda*.

³⁹⁹ Eleven lines have been left blank at the end of this column (a). Perhaps the scribe anticipated a picture or diagram to be added in the bottom half of the page?

⁴⁰⁰ Another hand has corrected to *ecclesiam*.

⁴⁰¹ Eleven lines have been left blank at the end of this column (b).

⁴⁰² Another hand has corrected to *quia*.

⁴⁰³ This correction perhaps made by a later hand.

⁴⁰⁴ Another hand has corrected to *dilectionem*.

⁴⁰⁵ Another hand has corrected to *deferueat*. Twelve lines have been left blank at the end of this column (a).

Perhaps the scribe anticipated a picture or diagram to be added in the bottom half of the page?

⁴⁰⁶ Corrected (via erasure) to *congregationi*.

Michael D. Elliot, July, 2014 *Paenitentiale Umbrense+Libellus responsionum (Vienna 2195)*

custodire uideantur romanorum tamen semper⁴⁰⁸ [f. 35v] ab antiquioribus usus fuit post ammixtionem propriae coniugis et labacrae⁴⁰⁹ purificationem quaerere et ab ingressu ecclesiae paululum reuerenter⁴¹⁰ abstinere⁴¹¹ nec haec dicentes culpam deputamus esse coniugium

Sed quia ipsa licita licentia ammixtio coniugis sine uoluntate carnis fieri non potest a sacri loqui⁴¹² ingressu[s]⁴¹³ [f. 36r] abstinendum est qui uoluntas ipsa⁴¹⁴ sine culpa nullatenus potest.

Non enim de adulterio uel de fornicatione sed de legitimo coniugio natus fuerat qui dicebat

Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum et in delictis peperit me mater mea. {Ps 50:7}

Qui enim⁴¹⁵ iniquitatibus conceptum se nouerat a delicto⁴¹⁶ natum gemebat

Quia portat arbor in ramo humorem uitii. quam traxit ex radice.

In quibus tamen uerbis. non ammixtionem coniugum iniquitatem nominat sed ipsam uidelicet uoluntatem⁴¹⁷ ammixtionis [***t].⁴¹⁸

[Et]⁴¹⁹ enim multa quae licita ac legitima

Et tamen in eorum actu. aliquatenus fedamur s[**]m⁴²⁰ sepe irascendo culpas insequimur.

Et tranquillitatem. in nobis. animi perturbamur

Et cum rectum sit quod agitur non est tamen adprobabile quod in eo animus perturbatur. contra uitia quippe delinquentium. iratus fuerat

⁴⁰⁷ Another hand has corrected to *quia*.

⁴⁰⁸ Eleven lines have been left at the end of this column (b).

⁴⁰⁹ Another hand has corrected to *labacri*.

⁴¹⁰ Possibly corrected from *reueren[**]ter*.

⁴¹¹ Fifteen lines have been left blank at the end of this column (a). Perhaps the scribe anticipated a picture or diagram to be added in the bottom half of the page?

⁴¹² Another hand has corrected to *loci*.

⁴¹³ Another hand has corrected to *ingressu*. Fifteen lines have been left blank at the end of this column (b).

⁴¹⁴ Another hand has added *esse* above the line.

⁴¹⁵ Another hand has added *in* above the line.

⁴¹⁶ Another hand has added *se* above the line.

⁴¹⁷ Another hand has corrected to *uoluptatem*.

⁴¹⁸ A word (*sunt* ?) has been erased.

⁴¹⁹ Another hand has corrected *Et enim* to *Sunt etenim*.

⁴²⁰ Another hand has corrected to *sicut*. The original reading was probably either *sanctum* or *secundum*.

Qui dicebat turbatus est prae ira oculus meus {Ps 6:8} quia enim non ualet nisi tranquilla [f. 36v] mens in contemplationis se lucem suspendere in ira suum oculum turbatum dolebat quia dum male acta deorsum insequitur confundi atque turbari a summorum contemplatione cogebatur. Et laudabilis ergo est ira contra uitium et tamen molestia qua turbatum sé aliquem reatum incurrisse. aestimat.

Oportet itaque legitimam carnis. copulam ut causa prolis sit non uoluntatis⁴²¹ et carnis commixtio

Creandorum liberorum sit gratia non satisfactio uitiorum

Si quis uero suam coniugem non cupidine uoluptatis raptus

Sed solummodo creandorum liberorum gratia. utitur iste prefectu. siue de ingressu ecclesiae seu de sumendo dominici corporis sanguisque⁴²² misterio suo est iudicio relinquendus quia a nobis prohiberi non debet accipere qui⁴²³ in igne positus nescit. ardere.

Cum uero n[***]⁴²⁴ mor[*]obolis. ortandi sed uoluntas⁴²⁵ dominat[o]r⁴²⁶ in opere commixtionis habent coniuges etiam de sua commixtione [f. 37r] quod defleant.

Quod enim eis concedit sancta praedicatio. et tamen de ipsa conce[**]ione⁴²⁷ metu animum concutit.

Nam cum paulus apostolus diceret qui se continere non potest habeat uxorem suam {cf. 1 Cor 7:9} statim subiungere curauit.

Hoc autem dico secundum indulgentiam non secundum imperium {1 Cor 7:6} non enim indulgitur quod licet q[uod] {quia corr.}⁴²⁸ iustum est quod igitur⁴²⁹ indulgere dixit culpam esse demonstrauit.

⁴²¹ Another hand has corrected to *uoluptatis*.

⁴²² Another hand has corrected to *sanguinisque*.

⁴²³ Another hand has corrected to *quia*.

⁴²⁴ Another hand has corrected *n[***] mor[*] obolis* to *non amor sobolis*. The original reading was perhaps *nona mors obolis*.

⁴²⁵ Another hand has corrected to *uoluptas*.

⁴²⁶ Another hand has corrected to *dominatur*.

⁴²⁷ Another hand has corrected to *concessione*. The original reading was perhaps *concentione*.

⁴²⁸ The abbreviation for the corrected word is a *q* with a diagonal cross through the descender. The scribe uses the same abbreviation for *quia* on fol. 32vb line 2.

Uigilanti uero mente pensandum est. quod in sina monte dominus ad populum locuturus ante eundem populum abstinere a mulieribus praecepit et si illic ubi dominus per creaturam subditam hominibus loquebatur tanta prouisione est munditia corporis requisita.

Ut qui uerba dei perciperint.⁴³⁰ mulieribus mixti. non essent

Quanto magis mulieres quae corpus domini omnipotentis accipiunt custodire in se munditiam carnis debent né ipsa⁴³¹ inestimabilis misterii magnitudine grauent[e]r.⁴³²

Hinc etiam ad dauid de pueris suis per sacerdotem dicitur ut si a[c]⁴³³ mulieribus mundi essent. [f. 37v] panis⁴³⁴ propositionis acciperint⁴³⁵ quos omnino non perciperent nisi prius mundo⁴³⁶ eo dauid á mulieribus fateretur.

Tunc autem uir qui post admixtionem coniugis lotus aqua fuerit etiam sacre commonionis misterium ualeat accipere Cum ei iuxta praefinitam sententiam etiam ecclesiam. licuerit intrare.

XLVIII. INTERROGATIO AGVSTINI

Si post inlusionem quae per somnium solet accedere⁴³⁷ uel corpus domini quislibet accipere ualeat uel⁴³⁸ sacerdos sit sacra misteria caelebrare.

XLVIII. RESPONSIO GREGORII

E[t]⁴³⁹ quidem hunc testamentum ueteris legis s[ecundum]⁴⁴⁰ in superiori capitulo iam diximus pollutum dicit et nisi lotum aqua eiusque⁴⁴¹ ad uesperum intrare ecclesiam. non concedit. quod